
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo, 22 – 33100 Udine 

Tel. 0432-1576501  

PEC: itl.udine-pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine- Pordenone 

DETERMINA  prot. n. 175 del   09/10/2023  -  1/ U.1.03.01.02.999 

OGGETTO: Determina a contrarre ed impegno - Acquisto di materiale igienico-sanitario (sfigmomanometri e prodotti 

reintegro cassette di P.S.) per il personale di entrambe le sedi dell’ITL di Udine – Pordenone – CIG. n. Z0B3CB0A1C 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI UDINE - PORDENONE 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il 
quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

Visto l’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” ed inoltre 
che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente  alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”; 

PREMESSO CHE il datore di lavoro, tenendo conto della natura della attività e delle dimensioni dell’azienda o dell’unità 
produttiva, sentito il medico competente ove nominato, prende i provvedimenti necessari in materia di primo soccorso; 

VISTO l’art. 1 del D.M. 15 luglio 2003, n. 388 che classifica le aziende ovvero le unità produttive in tre gruppi (Gruppo A – 
Gruppo B – Gruppo C), tenuto conto della tipologia di attività svolta, del numero dei lavoratori occupati e dei fattori di rischio; 

CONSIDERATO CHE in base a tale classificazione questo Ispettorato Territoriale rientra nel gruppo “B” e il  datore di lavoro 
deve garantire al proprio personale addetto la disponibilità delle attrezzature di primo soccorso, nel caso di specie della 
cassetta di pronto soccorso, tenuta presso ciascun luogo di lavoro, adeguatamente custodita in un luogo facilmente 
accessibile ed individuabile con segnaletica appropriata, contenente la dotazione minima indicata nell’allegato 1 del citato 
D.M., da integrare sulla base dei rischi presenti nei luoghi di lavoro e su indicazione del medico competente e della quale sia 
costantemente assicurata la completezza ed il corretto stato d’uso dei presidi ivi contenuti; 

TENUTO CONTO che, a seguito del controllo periodico del contenuto e dello stato delle attrezzature sopra indicate e del 
materiale igienico-sanitario giacente presso le Sedi di questo ITL, è emerso che alcuni prodotti contenuti nelle cassette di 
P.S. sono carenti o necessitano di essere sostituiti in quanto prossimi alla scadenza; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di provvedere urgentemente all’acquisto del materiale oggetto della presente determina, 
al fine di assicurare la disponibilità dei dispositivi sanitari necessari a garantire l’emergenza sanitaria del primo soccorso in 
entrambe le sedi dell’ITL di Udine-Pordenone; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo, 22 – 33100 Udine 

Tel. 0432-1576501  

PEC: itl.udine-pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 3 

 

VISTO l’allegato elenco facente parte integrante della presente determina, che individua tipologia e quantità di materiale da 
acquistare; 

RITENUTO pertanto indispensabile, a seguito di quanto esposto, procedere all’affidamento della suddetta fornitura al fine 
di garantire la tutela della salute e la sicurezza al personale in servizio; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che non sono presenti alla data odierna, apposite convenzioni attive in Consip aventi ad oggetto prodotti 
compatibili con quelli del presente atto, mentre sono attivi singoli operatori economici sul mercato elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA) per il settore merceologico interessato; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto ed in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle 
stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina rientra nei 
limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 36/2023 e che, pertanto, sussistono i presupposti 
per procedere all’affidamento diretto; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce all’art. 3, comma 1, lett. d) l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

EFFETTUATA un’indagine di mercato presso ditte regolarmente iscritte sul MEPA che trattano la tipologia merceologica 
richiesta, al fine di espletare una valutazione concreta, trasparente ed imparziale rispettando il principio della rotazione 
previsto dall’art. 49 del citato decreto, tenuto conto delle caratteristiche tecniche dei prodotti, delle condizioni economiche 
praticate, della disponibilità degli articoli oggetto di interesse da parte dello scrivente ufficio e degli eventuali tempi di 
consegna, vista l’urgenza dell’acquisto; 

RITENUTO quindi di rivolgersi per la presente procedura, alla società MEDIKRON SRL con sede legale a Roma (RM) – Via del 
Porto Fluviale 32, C.F. e P.IVA 04707001006 regolarmente iscritta sul MEPA, in ragione del grado elevato di soddisfazione 
conseguito in termini dei prodotti proposti, dei prezzi offerti, dei tempi tecnici pattuiti per la consegna della merce e senza 
costi aggiuntivi per il trasporto della merce c/o entrambe le sedi di Udine e Pordenone; 

CONSIDERATO, pertanto, di poter assicurare la fornitura in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tramite Trattativa Diretta con un unico Operatore; 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente 
alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile 
nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato è di circa € 540,00 IVA esclusa e che la relativa spesa graverà sul conto 
U.1.03.01.02.999 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

RISCONTRATO che il DURC della Società e la visura camerale non presentano elementi ostativi; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente certificazione pena 
l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

DETERMINA 

DI procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
della fornitura di materiale igienico-sanitario, nelle quantità descritte nell’allegato elenco facente parte integrante al 
presente atto, per il personale di entrambe le sedi dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine – Pordenone, con inoltro 
di una Trattativa Diretta con un unico Operatore sul sistema MEPA alla Società MEDIKRON SRL con sede legale a Roma 
(RM) – Via del Porto Fluviale 32, C.F. e P.IVA 04707001006; 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone 
Via Morpurgo, 22 – 33100 Udine 

Tel. 0432-1576501  

PEC: itl.udine-pordenone@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Udine-Pordenone@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 3 a 3 

 

 

Di dare atto che il contratto in questione ha un importo stimato pari ad € 540,00 IVA esclusa;  

Di dare atto che la spesa graverà sul conto n. U.1.03.01.02.999, che assicura la dovuta disponibilità; come da IMPEGNO 
PROVVISORIO n. 63 per l’importo di € 658,80 IVA compresa; 

DI DARE ATTO che il suddetto IMPEGNO PROVVISORIO n. 63 viene perfezionato e reso DEFINITIVO e indicato nella 
Determina di liquidazione della Spesa;  

Di procedere, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL 
“Amministrazione trasparente”; 

Di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto 
è il Z0B3CB0A1C e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del 
servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

La sottoscritta dott.ssa Caterina MUSCILLO Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine – Pordenone svolgerà i 
compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

Il dott. Fabrizio Mulè, capo processo pianificazione, controllo e funzionamento, svolgerà i compiti del responsabile 
dell’istruttoria. 

Udine, 09/10/2023                                                               

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(dott.ssa Caterina MUSCILLO) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Elenco materiale da acquistare 
 
 

 
Descrizione articolo 

 
Quantità 

PORDENONE 

 
Quantità   

UDINE 

 
Quantità Totale 

Sfigmomanometro digitale da braccio 
(misuratore di pressione) marca OMRON 

 
2 

 
3 

 
5 

Kit reintegro cassette primo soccorso 
Allegato 1 - gruppo A e B con più di tre 
dipendenti 

 
2 

 
3 

 
5 

Scatola cerotti Universal assortiti in 4 misure 
(40 pz.) 

 
6 

 
8 

 
14 

Scatola cerotti medi unica misura (20 pz.) 6 8 14 

Ghiaccio istantaneo monouso 6 8 14 

 


		2023-10-09T10:40:06+0000
	Caterina Muscillo




